---

<sup>26</sup> Cfr. *Jowitt's Dictionary of English Law*, vol. 2 J-Z, (D. GREENBERG ed.), 4° ed., Thomson Reuters, 2015, p. 2183: "*Security for costs. An assurance for the payment of the costs of one party to litigation, demanded of the opposing party prior to the conclusion of the claim [...]*".

<sup>27</sup> Novella 112, Cap. 2, *prefatio*: "*Ad excludendas autem calumniose moventium intentiones et executorum fraudes et aliud invenit providentia nostra remedium. Sancimus enim omnes iudices, si quando aliquos teneri vel admoneri voluerint, hanc condicionem in suis interlocutionibus adicere, ut non aliter conventionales libelli pulsatis porrigantur aut sportulae executoribus dentur, nisi prius et in libello actor per se aut per tabularios subscripserit et actis intervenientibus fideiussorem idoneum periculo competentis officii praestiterit, confitentem quod et usque ad finem litis permanet et suas intentiones aut per se aut per legitimum procuratorem exercet, et si postea fuerit adprobatus iniuste litem movisse, sumptuum et expensarum nomine decimam partem eius quantitatis quae libello continetur pulsato restituet. Si autem dixerit non valere fideiussorem dare, tunc apud iudicem a quo causa examinanda est sanctis propositis evangelis per sacramentum hoc ipsum adfirmet, et sic iuratoriam cautionem exponat et per eam haec quae superius dicta sunt profiteatur*", sui cui v. H. F. JOLOWICZ, *Historical Introduction to the Study of Roman Law*, Cambridge at the University Press, 1952, p. 460.

<sup>28</sup> S. SCHIAVO, *Sulle tracce della cautio pro expensis in età pregiustiniana*, in *Inter cives necnon peregrinos: Essays in Honour of Boudewijn Sirks* (J. HALLEBEEK, M. SCHERMAIER ET AL. ed.), V&R Unipress, 2014, p. 669-685.

<sup>29</sup> ID., p. 684-685.

<sup>30</sup> *Carabba c. Marcellusi*, Corte Costituzionale, 29 novembre 1960, no. 67, in *Foro it.*, 1960, I, p. 1873-1874. Per un'analisi sulle origini della cauzione per le spese nel nostro ordinamento e le reazioni della dottrina (sia quella processualista che quella costituzionalistica) alla dichiarazione di incostituzionalità si veda F. CIPRIANI, *La cauzione per le spese tra codice fascista e Costituzione repubblicana*, in *Quaderni fiorentini* vol. 29, 2000, p. 435-459.

<sup>31</sup> Nonostante il testo dell'art. 98 c.p.c. fosse chiaro nell'ammettere che solo il convenuto poteva richiedere una

dell'art. 85 delle disposizioni attuative del c.p.c., doveva essere proposta nella prima udienza di trattazione della causa, salvo la possibilità di una proposizione tardiva nei casi in cui l'istanza fosse fondata su fatti sopravvenuti o non conosciuti al tempo della prima udienza. Ai sensi del secondo comma dell'art. 98 c.p.c., la mancata prestazione della cauzione comportava l'estinzione del processo.